Протокол № САДП-19

заседания Совета по актуарной деятельности

от 18 декабря 2018 года

Банк России,

Москва, Ленинский проспект, 9  Начало заседания в 16.00

Председательствовал:

Председатель Совета по актуарной деятельности – Кашин Б.С.

Присутствовали:

Члены Совета по актуарной деятельности:

Беловалов Д.Г., Иконников В.В., Котлобовский И.Б., Котляров О.Л.,

Кудрявцев А.А., Малых Д.Н., Мельникова И.А., Новиков В.В., Помазкин

Д.В., Попов Д.В., Радченко В.И., Точилин Р.Ю., Фалин Г.И., Шерстнев В.И.,

Якушев Е.Л.

Приглашенные:

Бугаев Д.А., Трофимов С.А.

СЛУШАЛИ:

I. Об утверждении федерального стандарта актуарной деятельности

«Актуарная деятельность по тарификации страхования жизни»

(Бугаев Д.А., Мельникова И.А., Шерстнев В.И., Новиков В.В., Радченко В.И.,

Малых Д.Н., Трофимов С.А., Якушев Е.Л., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Утвердить федеральный стандарт актуарной деятельности «Актуарная

деятельность по тарификации страхования жизни» с учетом поправок,

принятых на заседании Совета при условии его согласования Банком России.

2

2. Поручить Кашину Б.С. направить федеральный стандарт актуарной

деятельности «Актуарная деятельность по тарификации страхования жизни»,

скорректированный с учетом поправок, принятых на заседании Совета, на

согласование в Банк России.

Результаты голосования: за – 13, против – 1, воздержались – 2.

СЛУШАЛИ:

II. О результатах проведения Банком России квалификационного экзамена

для лиц, желающих вступить в саморегулируемую организацию актуариев,

который состоялся 6 декабря 2018 года

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Шерстнев В.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о результатах

проведения Банком России квалификационного экзамена для лиц, желающих

вступить в саморегулируемую организацию актуариев.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. О результатах осуществления саморегулируемыми организациями

актуариев проверки деятельности своих членов и реализации

дисциплинарных мероприятий

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Шерстнев В.И., Якушев Е.Л., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Новикова В.В. и Шерстнева В.И.

о результатах осуществления саморегулируемыми организациями актуариев

проверки деятельности своих членов и реализации дисциплинарных

мероприятий

Результаты голосования: за – единогласно.

3

СЛУШАЛИ:

IV. Об оценке тарифов, применяемых при расчете накопительной пенсии

застрахованных лиц

(Мельникова И.А., Иконников В.В., Шерстнев В.И., Якушев Е.Л.,

Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Якушева Е.Л. о проблемах, связанных с

тарифами, применяемыми при расчете накопительной пенсии

застрахованных лиц.

2. Поручить Якушеву Е.Л. подготовить информацию в отношении влияния

тарифов, применяемых при расчете накопительной пенсии застрахованных

лиц, на финансовую устойчивость негосударственных пенсионных фондов.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

V. О рассмотрении проекта Указания «О программе квалификационного

экзамена для лиц, желающих вступить в саморегулируемую организацию

актуариев»

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Иконников В.В., Трофимов С.А.,

Фалин Г.И., Шерстнев В.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Фалина Г.И. о замечаниях и

предложениях к программе квалификационного экзамена для лиц, желающих

вступить в саморегулируемую организацию актуариев (далее –

квалификационный экзамен).

2. Рекомендовать Мельниковой И.А. структурировать перечень источников,

используемых при подготовке к квалификационному экзамену, в части их

4

соотнесения с соответствующими темами программы квалификационного

экзамена.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VI. Разное

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Шерстнев В.И., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Кашина Б.С. о состоянии вопроса

с привлечением актуариев при разработке концепции индивидуального

пенсионного капитала.

2. Принять к сведению информацию Новикова В.В. о проведенных в 2018

году и планируемых на 2019 год мероприятиях по продвижению актуарной

профессии.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель

Совета по актуарной деятельности Б.С. Кашин

Секретарь Совета

по актуарной деятельности   Е.В. Остапенко